Zeny a muzi v Kraji Vysogina

3. Ekonomicka aktivita

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Jednim ze zdroju informaci o ekonomické aktivité obyvatelstva jsou vysledky Vybérového Setfeni pracovnich
sil, které provadi Cesky statisticky Ufad u ndhodné& vybraného souboru doméacnosti. Pfi praci s jeho vysledky
je ale samozfejmé tfeba pamatovat na skute¢nost, Ze byly zpracovany na zdkladé dat ziskanych od pouze
nevelkého vzorku populace, mezi jednotlivymi roky tedy mize dochazet i ke znaénym vykyvam.

Tab 3.1 Obyvatelstvo Kraje Vysocina podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
Celkem v tom Celkem v tom Celkem v tom
muzi zeny muzi zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 439,6 216,5 223,1 435,1 214,6 220,5 430,8 212,8 218,0
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 256,2 147,3 108,9 253,5 145,0 108,5 256,3 144,5 111,8
v tom:
zaméstnani 247,8 143,9 103,9 236,4 136,6 99,8 251,9 142,9 108,9
nezaméstnani 8,4 3,4 5,0 171 7,4 9,7 4,4 1,6 2,8
ekonomicky neaktivni 183,4 69,3 114,1 181,6 69,6 112,0 174,5 68,2 106,3

Pocet zaméstnanych' mél v Kraji Vysocina v poslednim desetileti zprvu klesajici tendenci, od roku 2013 v3ak
zacal znovu rlst az na maximum v roce 2018, kdy byl oproti roku 2008 vySSi o Ctyfi tisice osob (relativné
0 1,3 %). O tento narust se zaslouzily vyhradné zaméstnané Zeny, kterych v tomto obdobi na Vysociné pfibylo
pét tisic (4,8 %), naproti tomu pocet zaméstnanych muzi se snizil o tisic (-0,7 %). Podil Zen na celkovém
poctu zaméstnanych se tak v kraji zvySil o 1,9 procentniho bodu na 43,2 %.

Vyvoj po¢tu nezaméstnanych odrazel pribéh hospodarského cyklu. Po prudkém narlstu po roce 2008 az na
maximum v roce 2010 (téméF osmnact tisic osob) se nékolik let drzel na velmi vysokych poctech a az po roce
2013 zacal klesat az na minimalni hodnotu v roce 2018, kterou na VysocCiné pFedstavovaly 2,8 tisice
nezaméstnanych (Sestnact procent maximaini hodnoty z roku 2010).

V dobé konjunktury a nizké nezaméstnanosti mély na Vysociné mezi nezaméstnanymi pfevahu zeny (v roce
2008 se na jejich celkovém poctu podilely 59,5 %, vroce 2018 to bylo 63,6 %), ale v dobé vrcholici
nezaméstnanosti roku 2010 pouze 48,6 %.

Pocet ekonomicky neaktivnich? osob se v Kraji Vysocina mezi roky 2008 a 2018 snizil o devét tisic, relativné
0 4,8 %. Podstatné hlubsi byl ubytek ekonomicky neaktivnich Zzen (o 6,8 %), poCet ekonomicky neaktivnich
muzu v kraji poklesl pouze o 1,6 %.

U miry ekonomickeé aktivity (podil ekonomicky aktivnich osob na celkové populaci vyjadfeny tfiletymi priméry)
se v Kraji Vysocina u obou pohlavi projevil po poklesu kolem roku 2010 opétny postupny rust az na maximalni
hodnoty v roce 2018 (u muzud 67,9 %, u Zzen 51,3 %). Ve srovnani s celorepublikovou Urovni mira ekonomické
aktivity na Vysoginé dosahuje u obou pohlavi o néco niz§i hodnoty. Ve srovnani s ostatnimi regiony Ceské
republiky byla u muzlt osma nejvySSi a u zen se zafadila dokonce az na desaté misto.

1 Za zaméstnané se povazuji vSechny osoby patnactileté a starsi, obvykle bydlici na sledovaném tzemi, které v priibéhu
referenéniho tydne pracovaly alespor jednu hodinu za mzdu, plat nebo jinou odménu; nebo sice nebyly v praci, ale formalni
vztah k zaméstnani.

2 Ekonomicky neaktivni jsou vSechny osoby patnactileté a starSi, obvykle bydlici na sledovaném uzemi, které
v referenénim obdobi nepatfily do kategorie ,pracovnich sil*, tj. nemohou byt klasifikovany jako osoby zaméstnané nebo
nezaméstnané.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Na Vysociné v uplynulych letech zaznamenavame nejvyssi miru ekonomické aktivity u muzd mezi tficatym az
devétapadesatym rokem zivota. U vékovych skupin v tomto rozmezi zpravidla neklesala pod 95 % a nejednou
pfesahovala i 98 %. U Zen na Vysociné byla ve stejném obdobi nejvysSi mira ekonomické aktivity (¢asto téz
nad devadesat procent) u vékovych skupin 40 az 44 let, 45 az 49 a 50 az 54 let.

U muzl i u Zen roste mira ekonomické aktivity se vzdélanim — nejvysSsi je u osob s dokonéenym
vysokoskolskym vzdélanim. Odrazi to skute€nost, ze u mladSich vékovych skupin s nejvyssi ekonomickou
aktivitou je téz vyssi vzdélanostni uroven.

Ke konci roku 2018 bylo v Kraji Vysocina na ufadech prace evidovano 12 232 cizincl, v tom 8 535 muzl
a 3 697 zen. V ramci kraje bylo nejvice cizincd — muz(i i Zen — evidovano v pelhfimovském okrese (u muz(
témér tficet procent u Zzen dokonce vice nez tficet procent), jen s malym odstupem je nasledovaly okresy
Havli¢kv Brod a Jihlava. Naopak na okres Zdar nad Sazavou u obou pohlavi pfipadalo jen malo pres desetinu
evidovanych cizincll a na tfebic¢sky okres dokonce jen méné nez deset procent.

U muzd i u Zen k 31. prosinci 2018 mezi cizinci prevladali obéané EU/EHP plus Svycarska, u muzd jejich podil
¢inil 67,9 %, u zen 55,6 %. Podstatné nizSi byl podil ostatnich kategorii cizincd, zejména cizincd s platnym
povolenim k zaméstnani (u obou pohlavi). Jako jistou kuriozitu mizeme uvést jednoho muze-drzitele modré
karty® v jihlavském okrese.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou byli mezi cizinci na Vyso&iné o malo vice zastoupeni muzi z EU/EHP,
naopak podil Zzen z EU/EHP byl v kraji o néco niz$i. U obou pohlavi bylo méné cizincu, ktefi nepotfebuji
povoleni k zaméstnani, naproti tomu vyssi byl podil cizincl s povolenim a zejména drziteld zaméstnaneckych
karet.

Tab 3.2 Cizinci evidovani na Gfadech prace v Kraji Vysoé€ina a jeho okresech k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

- v tom
Cizinci =
evidovani Eoufér;ep cizinci, ktefi cizinci s drsitelé
. na ufadech & nepotiebuji platnym N drzitelé
Kraj, okresy 5 a Svycarska . . zaméstnan. .

prace . povoleni k povolenim K modrych karet

celkem v postaveni. zaméstnani | k zaméstnani aret

zameéstnancu

muzi zeny muzi zeny muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | zeny | muzi | Zeny
Kraj Vysocina 8535| 3697| 5798| 2054 | 1275 938 519 283 942 422 1 -
Havli¢kav Brod 2 291 782 1842 534 170 113 30 6 249 129 - -
Jihlava 2066 1081 1127 450 327 381 244 99 367 151 1 -
Pelhfimov 2443 1138| 1587 623 476 283 207 144 173 88 - -
Tiebi¢ 728 326 484 225 182 75 10 2 52 24 - -
Zdar nad Sazavou 1007 370 758 222 120 86 28 32 101 30 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zameéstnani

Podle vysledkd Vybérového Setfeni pracovnich sil v Kraji Vyso€iné vzrostl mezi roky 2013 a 2018 pocet
zaméstnanc o patnéct tisic (0 7,5 %). Ve srovnani s celou Ceskou republikou byl nardst postu zaméstnanc
o 0,9 procentniho bodu nizsi. Zaméstnavatell na Vysociné mezi roky 2013 a 2018 ubylo zhruba tfi sta, coz
predstavovalo ubytek o 4,4 %. Ve stejné dobé se poCet zaméstnavatell na celorepublikové urovni téméf

3 Modra karta je dlouhodoby pobyt za u€elem vykonu zaméstnani vyzadujici vysokou kvalifikaci. Modra karta opraviuje
cizince k pobytu a zaroven vykonu zaméstnani, tj. cizinec nepotfebuje zvlast pracovni povoleni.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

nezménil (pokles o 0,3 %). Rovnéz pfirGstek poctu osob pracujicich na vlastni ucet (o 5,1 %) zaostal za
Ceskou republikou o 0,4 procentniho bodu.

Tab 3.3 Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani v Kraji Vysocina

Zdroj: Vybeérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lent produkénich druzstev 200,8 198,9 203,0 207,0 210,2 215,9
z toho (%)
muzi 55,5 54,8 54,6 54,7 54,6 54,8
zeny 44,5 45,2 45,4 45,4 45,4 45,2
Zaméstnavatelé 6,9 5,6 4,8 4,6 5,7 6,6
z toho (%)
muzi 82,6 71,4 66,7 80,4 71,9 65,2
zeny 17,4 28,6 33,3 19,6 28,1 34,8
Pracujici na vlastni ucet 27,5 32,9 27,9 29,9 31,5 28,9
z toho (%)
muzi 73,5 70,5 72,4 71,2 70,8 69,2
zeny 26,5 29,5 27,6 28,8 29,2 31,1

V kategorii zaméstnancu se na Vysociné v uvedenych letech pocet muzd zvysil o 2,5 %, podstatné rychleji
(vice nez o devét procent) vzrostl pocet Zen, jejichz podil na celkovém poctu zaméstnancu se zvySil 0 0,7 bodu
na 45,2 %. Udaje o zastoupeni muzl a Zen mezi zaméstnavateli v jednotlivych letech vyrazné kolisaly, pfesto
se v8ak da vysledovat rostouci podil Zen v této kategorii aZz na vice nez tietinu v roce 2018. U osob pracujicich
na vlastni ucet miizeme mezi roky 2013 a 2018 pozorovat stagnaci po¢tu muzua a rlst poctu zen, jejichz podil
na celkovém poctu pracujicich na vlastni u¢et na konci obdobi pfesahl tficet procent.

Z hlediska odvétvi €innosti jsou v Kraji Vysoc€ina tradicné hlavni doménou muzl zpracovatelsky pramysl, na
ktery pfipadalo v letech 2013 a 2018 az pres &tyficet procent zaméstnanych muzil, podil Zen pracujicich
v tomto odvétvi byl téZ vysoky a blizil se tficeti procentim. Naproti tomu v dal§im ,muzském® odvétvi,
stavebnictvi, byl podil Zen minimalni. Ale jen minimum muzu je zaméstnano ve dvou vyrazné ,zenskych*
odvétvich — zdravotnictvi a socidlni pé&i a ve vzdélavani. Zeny téZz prevazuji v odvétvi velkoobchod
a maloobchod; opravy motorovych vozidel a v mensi mife i ve statni spravé a obrané. Odvétvim na Ustupu
s pfevahou muzUl je i na Vysociné primarni sféra — zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi.

Graf 3.1 Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi €innosti v Kraji Vysoé€ina

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

45

40
35 1
30 1
25

%

20 1
15 1
10 A1
5 -

0 4
Zpracovatelsky  Velkoobchod Zdravotnia  Vefejna sprava  Stavebnictvi Vzdélavani Zemédélstvi,
primysl a maloob.; opr.  socialni pé€e  a obrana; pov. lesnictvi a
mot. vozidel soc. zabezp. rybarstvi

MuZi 2008 = Muzi2013 = Muzi2018 = Zeny 2008 = Zeny 2013 ® Zeny 2018

(@ 1
(7,]
cC

2018 3



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Udaje o dojizdce do zaméstnani jsou k dispozici pouze ze s&itani lidu. Jsou to velmi zajimava data, ktera sice
zastaravaji rychleji nez vétsina ostatnich informaci ziskavanych ze s¢itani, uz kvili své unikatnosti vSak urcité

stoji za zminku.

Tab 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvod{ obci s rozsirenou

pusobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
e, SO ORF celkem | y ramei | 90JMVen | 4 jinych o] cetkem |y ramei | dodnyeh o, jinych ,
so orp | SOORP [ g |mimo CR so orp | SOORP =y ajy  [mimo CR
kraje kraje

Kraj Vysocina 37097 50,7 271 20,3 2,0 27 726 57,5 24,6 15,9 2,0
Bystfice nad Pernstejnem 1760 49,9 19,7 29,5 0,9 1437 40,6 24,4 32,4 2,6
Havli¢kav Brod 3937 411 35,9 21,4 1,5 2810 55,6 28,0 14,9 1,4
Humpolec 1257 43,0 39,4 15,5 2,1 959 49,3 35,5 12,9 2,3
Chotébor 1597 43,6 29,5 25,4 1,5 1190 43,9 33,3 20,9 1,9
Jihlava 5 836 73,7 11,6 12,1 2,6 4 472 80,7 9,4 7.4 2,5
Moravské Budéjovice 1 866 39,5 30,3 27,2 2,9 1326 47,4 29,9 20,1 2,6
Namést nad Oslavou 1168 27,4 34,8 35,7 2,1 980 28,3 33,5 36,6 1,6
Nové Mésto na Moravé 1602 20,6 58,6 19,3 1,5 1166 34,1 49,0 13,9 3,0
Pacov 562 41,6 27,8 29,5 1,1 462 41,6 37,2 20,8 0,4
Pelhfimov 3 040 54,5 22,1 21,7 1,7 2 296 63,5 17,3 17,2 2,1
Svétla nad Sazavou 1563 39,0 32,1 27,8 1,1 1310 37,4 40,1 21,4 1.1
Tel¢ 1046 27,6 46,2 22,4 3,8 776 35,2 451 17,8 1,9
Trebi¢ 6 245 57,2 25,0 15,8 21 4171 67,1 19,5 11,4 2,0
Velké Mezifici 2871 56,1 21,0 21,5 1,5 2151 64,9 15,7 17,9 1,4
Zdar nad Sazavou 2747 51,5 27,6 18,8 2,1 2220 57,3 28,4 12,3 2,0

Graf 3.2 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky v Kraji Vysocina (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Mezi témér pétadedesati tisici osobami, které v roce 2011 na Vysociné vyjizdély za praci mimo obec obvyklého
pobytu, jednoznané pfevazovali muzi, Zeny se na jejich poctu podilely necelymi 43 %.

Z patnacti spravnich obvodu obci s rozSifenou pusobnosti v Kraji Vysoc€ina mél podle scitani lidu 2011 pouze
jeden — jihlavsky — kladné saldo dojizdky do zaméstnani (2 141 u muz a 1 141 u Zen). Vedle toho mél jesté
nevelké kladné saldo dojizdky u muzi ORP Zdar nad Sazavou (198 osob) a u Zen (34 osob) ORP Humpolec,
jinak ve vSech spravnich obvodech pfevazovala vyjizdka nad dojizdkou, i kdyz v nékterych pfipadech Slo jen
0 nizk& zaporna salda v fadech desitek osob (muzi ORP Humpolec, zeny ORP Velké Mezifi¢i a Zdar nad
Sazavou). Nejvyssi zaporna salda dojizdky za praci byla zaznamenana shodné u muzd, a to u ORP Trebi¢
(- 1 393 osob) a ORP Havli¢kav Brod (- 1 027 osob).

U muzd i u zen pfevazovala vyjizdka v ramci spravniho obvodu ORP, ovSem u Zen byl podil tohoto typu
vyjizdky podstatné vyssi (o 6,8 procentniho bodu). Muzi tak ¢astéji vyjizdéli za praci na delSi vzdalenosti, podil
vyjizdky do jiného spravniho obvodu ORP kraje byl u nich 0 2,5 bodu vy$Si nez u Zen, u vyjizdky mimo uzemi
kraje &inil rozdil 4,4 bodu.

Z jednotlivych spravnich obvodu kraje mél jednoznacné nejvyssi podil ,vnitroorpové” vyjizdky jihlavsky obvod,
kde v jeho ramci vyjizdély za praci témér tfi Ctvrtiny vyjizdéjicich muzu a vice nez Ctyfi pétiny Zzen. Podil muzi
vyjizdéjicich do jinych spravnich obvodl kraje nebo do jinych kraju jen o néco presahl hranici deseti procent,
u zen zustal pod ni. Zajimavy je nadprdmérny podil vyjizdky do zahranici u obou pohlavi.

Mésto na Moravé, rovnéz u Zen byl na Novoméstsku tento typ vyjizdky velmi nizky, na druhé strané v tomto
spravnim obvodu zaznamenavame u obou pohlavi nejvyssi vahu vyjizdky do jinych ORP kraje. Spravni obvod
Namést nad Oslavou se zase vyznacuje v ramci kraje nejvétsim podilem pracovni vyjizdky do jinych krajd,
coz vyplyva z jeho polohy na hranicich kraje a tradi¢niho spadu na Brno.

Tab 3.5 Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizd’ky a spravnich obvodi obci s rozsirenou
pusobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
), SO ORP celkem amci z jinych celkem smci zjinych
S"(;ag"FE'P SO ORP |z jinych kraj S"Ora(;“;; SOORP |zjinyeh krajd
kraje kraje

Kraj Vysocina 32 523 57,8 30,9 11,3 24 443 65,2 27,9 6,9
Bystfice nad Pernstejnem 1315 66,8 19,5 13,6 740 78,8 13,2 8,0
Havli¢kav Brod 2910 55,7 36,9 7.4 2603 60,0 36,2 3,8
Humpolec 1225 44,2 48,6 7,3 993 47,6 44,8 7,6
Chotébor 1181 59,0 25,7 15,3 723 72,2 19,1 8,7
Jihlava 7977 53,9 38,7 7,4 5613 64,3 32,1 3,6
Moravské Budé&jovice 1172 63,0 18,3 18,8 927 67,7 16,4 15,9
Namést nad Oslavou 946 33,8 35,3 30,9 467 59,3 24,8 15,8
Nové Mésto na Moravé 729 45,3 44,9 9,9 983 40,5 54,4 5,1
Pacov 503 46,5 31,8 21,7 299 64,2 20,4 15,4
Pelhfimov 2618 63,3 21,9 14,9 2148 67,8 20,1 12,1
Svétla nad Sazavou 978 62,3 24,8 12,9 708 69,2 22,3 8,5
Tel¢ 514 56,2 21,8 22,0 418 65,3 13,2 21,5
Trebi¢ 4 852 73,6 15,8 10,6 3 567 78,4 17,0 4,5
Velké Mezifici 2658 60,6 26,3 13,1 2127 65,7 24,8 9,5
Zdar nad Sazavou 2945 48,0 44,2 7,8 2127 59,8 35,2 5,0

Do nékteré obce Kraje Vysocina dojizdélo podle vysledku scitani lidu 2011 témér 57 tisic osob, opét z vétsi
gasti muzd. Podil Zen je stejny, jako u vyjizd&jicich osob (43 %). Zeny tvoFi vétsinu dojizdsjicich v jediném
spravnim obvodu ORP Vysociny, v ORP Nové Mésto na Moravé, coz Ize dat do souvislosti s tamni nemocnici.
Naopak nejnizsi, tfetinovy, maji Zeny na poctu dojizdéjicich do spravniho obvodu Namést nad Oslavou.

U obou pohlavi pfevazovala dojizdka v ramci spravniho obvodu ORP, u muzl byl podil tohoto typu dojizdky
zvlasté vysoky v obvodu Tiebi€, u Zzen v obvodu Bystfice nad Pernstejnem a opét Trebi¢. U zen byl podil
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dojizdky z ostatnich spravnich obvodi ORP vice nez polovi¢ni v ORP Nové Mésto na Moravé (nemocnice),
u muzu se podil tohoto typu dojizdky bliZil poloviné na Humpolecku. Nejvyssi, témér tretinovy podil dojizdky
z jinych krajd byl zaznamenan u muzd v obvodu Nameést nad Oslavou.

Za praci vyjizdéjici muZi i Zeny na Vysoc€iné travi dojizdkou nej€astéji 15 az 29 minut, konkrétné to bylo téméf
39 % u muzl a pres 41 % u Zen. Nejrozsitenéj§im dopravnim prostfedkem byl u muzd i u Zen automobil (at
uz se doty¢ny prepravoval jako fidi¢ nebo jako spolujezdec), pouze muzi se Castéji pfepravovali jako fidiCi
a zeny jako spolucestujici. Za automobil se u obou pohlavi shodné stavi dalSi dva dopravni prostfedky —
autobus (mimo méstskou hromadnou dopravu) a vlak, pficemz zeny se obéma dopravnimi prostfedky
pfepravovaly o néco Castéji.

Graf 3.3 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a ¢asu straveného dojizdkou v Kraji
Vysocina (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Graf 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
v Kraji Vyso€ina (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Mzdova uroven podle pohlavi

Mzdova uroveri se obvykle hodnoti pomoci priimérného platu (u zaméstnancU statu, obci nebo prispévkovych
organizaci) nebo mzdy (v podnikatelské sféfe). Tento ukazatel vSak ma pfimo ,v genech® zabudované
zkresleni, zplsobené vysokymi platy/mzdami ¢asti pracovnikd. Proto je k zhodnoceni mzdové drovné
vhodnéjsi pouzit mzdovy median. Mzdovy median je stfedni hodnota mezd, kterd déli zaméstnance na dvé
stejné pocCetné Casti s nizSi a vysSi mzdou. Da se tedy fici, ze pravé on je tim, co si vétsina lidi pfedstavi pod
pojmem ,primérna mzda“.

Tab 3.6 Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnancu v Kraji Vysocina v roce 2018

Pramen: Informaéni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

- e Median hrubého mési¢niho
Median hrube mlesn’:?l mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelské sféfe (KE) | | 0o dnikatelské sféfe (K&)
. N " . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny o -
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 27299 | 30025| 23019 31761 35151 30440 23,3 13,4
v tom ve véku
do 20 let 22086 | 23272| 21166 . . . 9,0 .
20-29 let 26317 | 27929| 22958 | 27533| 29610| 26626 17,8 10,1
30-39 let 28057 | 31038| 23198 | 31743 | 36256 | 29471 25,3 18,7
4049 let 27402 | 31254| 23357| 31921| 37331| 30432 253 18,5
50-59 let 26964 | 29580| 22234| 32766| 34985| 31871 24,8 8,9
60 a vice let 28964 30690| 22924 | 33897 | 33787 33953 25,3 -0,5

Y rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

Median mésicni mzdy v podnikatelské sféfe v Kraji Vysocina vzrostl mezi roky 2011 a 2018 u muzud o 36,4 %
a poprvé presahl hranici ftficeti tisic korun (30 025 K¢). U zen v podnikatelské sféfe byl nariist mzdového
medianu jesté vyssi — 0 43,6 % na 23 019 korun.

Median mésicni platu v nepodnikatelské sféfe rostl na VysoCiné ve stejném obdobi podobnym tempem
a u obou pohlavi prakticky stejné — u muzd se zvysil 0 38,9 % na 35 151 K& a u Zzen 0 39,1 % na 30 440 K¢.

U muzid i u zen na Vysociné median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe stale zaostava za celorepublikovou
urovni, v roce 2018 €inil rozdil u muzt 624 korun (-2,4 %) a u Zzen dokonce 1 703 korun (6,9 %). V regionalnim
srovnani se median mésic¢ni mzdy u muzl zafadil na sedmé misto a uzaviral tak prvni polovinu krajl, u zen

Na rozdil od podnikatelské sféry zaostaval v roce 2018 na Vysoc€iné v nepodnikatelské sféfe za republikovou
urovni vice median mésicniho platu u muzd — absolutné o 1 544 korun, relativné o 4,2 %. U zen byly rozdily
o néco mirngj$i, absolutni o 1 121 korun, relativni o 3,6 %. Postaveni kraje mezi ostatnimi regiony Ceské
republiky bylo podobné jako v podnikatelské sféfe, median mésicniho platu u muzd byl v mezikrajském

Z hlediska véku muZi i Zeny v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe zpravidla dosahuji nejvy$8iho medianu
mzdy/ platu ve véku &tyficet az devétactyficet let, s vyS§im vékem pak median zacina klesat. Vyjimkou je
median mésicniho platu u Zen v nepodnikatelské sféfe, ktery je nejvy3si az u vékové skupiny Sedesat a vice
let.

Dal$im pozornosti hodnym ukazatelem je Gender Pay Gap (GPG). Jde o relativni v procentech vyjadfeny
rozdil medianu mzdy muz( a Zen (vztazeny k medianu mzdy muzl). VysSi GPG v nékteré z kategorii
samoziejmé& nemusi nutné znamenat existenci diskriminace. Rozdil Ize z vétSi €asti vysvétlit plisobenim
dalSich faktord s odliSnou strukturou u muzl a u zen (kromé vzdélani se jedna napfiklad o odvétvi, zaméstnani,
pocet odpracovanych hodin atd.).

V Kraji Vysolina vroce 2018 existovala podstatné vysSi GPG v podnikatelské sféfe, ve srovnani
s nepodnikatelskou sférou byla bezmala o deset bodu vysSi. Z hlediska véku GPG v obou sférach prudce
narostla u vékové skupiny tficet az devétatficet let, v podnikatelské sféfe se pak uz vice méné neméni

ESG 2018 7



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

a zOstava na hodnoté kolem pétadvaceti procent. Jinak tomu bylo u medianu mésicniho platu
v nepodnikatelské sféfe, kde se GPG u vékové skupiny 50 az 59 let podstatné snizila a u skupiny Sedesat
a vice let se dokonce nepatrné zvratila ve prospéch zZen.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou byla Gender Pay Gap v podnikatelské sféfe na Vysoginé vyrazné
vysSi (0 3,9 bodu) a v regionalnim srovnani tfeti nejvyssi (za Moravskoslezskym a Zlinskym krajem). Naopak
v nepodnikatelské sféfe byla o 0,6 bodu za republikovou udrovni a v mezikrajském srovnani se fadila
k praméru.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medidnem mezd muzd a Zen vztazeny k medianu muz()

Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
15 16 17 18 19 -2 -1 0 i 2 Zdroj: CSU, Strukturalni mzdova statistika

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Data o registrované nezaméstnanosti CSU prebira od Ministerstva prace a socialnich véci. Urovef
nezaméstnanosti se samoziejmé& proménuje v Case, projevuji se v ni zna¢né regionalni rozdily a téz rozdily
mezi pohlavimi a jednotlivymi vékovymi skupinami.

Vrcholu dosahla nezaméstnanost na Vysociné ke konci roku 2010, kdy se pocet registrovanych uchazecu
o zaméstnani priblizil tficeti tisicm, pfi€emz mezi nimi pfevazovali muzi (53,5 %) nad zenami (46,5 %).
| v nasledujicich letech se nezaméstnanost drZela na vysoké urovni, po¢et uchazecl o praci klesl pod dvacet
tisic az v roce 2016. Soucasné se vyrovnaval pomér nezaméstnanych muzl a zen, které se ke konci roku
2018 na poctu nezameéstnanych v kraji podilely 49,4 %. Na rozdil od situace po roce 2000 vSak v zadném roce
neprekrocil pocet nezaméstnanych Zzen pocet nezaméstnanych muzu. Tim se Vysocina liSila od situace v celé
Ceské republice i vétsiné kraji — ke konci roku 2018 byl podil Zen na celkovém poétu uchazedt o praci na
republikové urovni o 1,5 procentniho bodu vy33i nez na Vysociné a Zeny mély mezi nezamé&stnanymi vétsinu
v deviti ze &trnacti regionti CR.
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Graf 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésicl v Kraji Vysoéina
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

10

%
o
.

14/ 7101 4 7101 4/ 7101/4 7101 4 71014 7101 4 7101 4 7/101 4 7101 4 7|10
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e MUz =— Zeny

U nezaméstnanosti existuje dosti vyrazna sezonnost, ktera se ale uz s ohledem na $kalu nabizenych
sezoénnich pracovnich pfilezZitosti projevuje podstatné vyraznéji u muzd nez u Zen. V poslednich letech vzdy
dosahoval podil nezaméstnanych osob* nejnizsi Urovné v fijnu daného roku (napf. v roce 2017 to bylo na
Vysociné 3,74 % u zen a 2,83 % u muzud. Uz v listopadu ale za€ina nezaméstnanost opét riist a nejvysSich
hodnot u obou pohlavi dosahuje ke konci prosince a ledna. Konkrétné v lednu 2018 dosahl v Kraji Vysocina
podil nezaméstnanych osob 3,78 % u Zen a 4,00% u muzl(. Poté ale nasleduje opétny pokles
nezaméstnanosti (bfezen 2018 — 3,45 % zeny, 3,26 % muzi; Cervenec 2018 — 3,34 % zeny, 2,33 % muzi)
a cely ro€ni cyklus konéi opét s vrcholicim podzimem (fijen 2018 — 2,98 % Zeny, 2,23 % muzi). Vidime, Ze
podil nezaméstnanych muzi se tak v disledku miry zapojeni do sezénnich praci v prabéhu roku méni
mnohem vyraznéji nez podil nezaméstnanych Zen.

Tab 3.7 Uchaze€i o zaméstnani podle véku, pohlavi a okresti k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)

] celkem
Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let

muzi Zeny | muzi | zeny | muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | Zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny

Kraj Vysocina 5383 | 5245 2,8 2,8 9,7 8,2 9,8 9,41 108 13,1 19,9 18,6 6,7 54
Havli¢kav Brod 712 875 2,1 2,4 9,7 8,2 8,1 791 108 146] 21,3] 19,3 9,6 5,8
Jihlava 1329 1125 4,1 351 10,5 781 11,7] 10,0 991 12,2 184 173 6,2 5,0
Pelhfimov 419 408 3,3 20| 10,0] 11,0 93] 10,5 93] 13,5| 184 17,4| 11,0 5,9
Trebic 1449 1475 2,1 25| 10,0 7,6 98] 10,0 10,8 | 13,4 20,4| 18,2 2,6 4,1
Zdéar nad Sazavou 1474 1362 2,5 2,9 8,4 8,4 9,2 891 12,0 12,6 20,4 20,0 8,5 6,6

nezaméstnanost ma na VysoCiné okres Pelhfimov, naopak nejvy$$i nezaméstnanosti je v poslednich
desetiletich suZovan tfebiCsky okres. V dobé vrcholici nezaméstnanosti po roce 2010 pfesahoval v okrese

4 Podil nezaméstnanych osob vyjadfuje podil dosaZzitelnych uchaze€l o zaméstnani ve véku 15 — 64 let na celkovém poctu
obyvatel stejného véku.
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Trebi€ v nékterych letech podil nezaméstnanych ke konci roku u muzd a zejména u zen hranici deseti procent.
Naproti tomu v okrese Pelhfimov byl u muz( pouze dvakrat vyS$i nez Sest procent a u Zen se k této hranici

ani nepfiblizil.

Tab 3.8 Vékova struktura uchazecd o zaméstnani v Kraji Vysoc€ina k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 8 596 9 278 14 505 13 799 5383 5245
z toho (%)
do 19 let 57 3,7 3,4 3,1 2,8 2,8
20-24 let 15,1 11,0 15,1 13,0 9,7 8,2
25-29 let 12,9 9,7 11,5 10,1 9,8 9,4
30-34 let 10,9 13,8 10,2 11,5 8,5 9,2
35-39 let 8,9 13,2 10,4 14,2 9,1 10,1
40-44 let 8,5 11,5 10,0 12,1 10,3 12,4
45-49 let 9,0 12,2 9,5 10,8 9,8 10,8
50-54 let 12,1 16,0 10,6 12,2 10,8 13,1
55-59 let 13,5 8,8 13,9 12,5 14,5 18,6
60-64 let 3,7 0,2 54 0,4 14,3 54

V dobé nastupujici hospodarské krize (rok 2008) i vrcholici nezaméstnanosti (rok 2013) rostl na Vysoc&iné mezi
nezameéstnanymi muzi i zenami podil mladSich uchazecl o zaméstnani. Nezaméstnani do Ctyficeti let tvofili
nezaméstnanosti (rok 2018) pfevaZzovaly mezi nezaméstnanymi z vice nez Sedesati procent osoby Ctyficetileté
a starsi, vtom nebylo mezi obéma pohlavimi rozdilu. Pfi blizSim pohledu se v8ak u muzd a u zen dosti
podstatné liSila podrobngjsSi vékova struktura, pfedevSim u vy3Sich vékovych skupin vlivem rozdilného
dlichodového véku. U muzd na konci roku 2018 pfipadalo na Vysociné nejvice uchaze€l o zaméstnani na
vékove skupiny 55 aZ 59 let a 60 az 64 let, v obou pfipadech pfes &trnact procent. U Zen se maximum nachazi
v 0 néco mlad$im véku, uchazecky o zaméstnani ve skupiné 50 az 54 let pfedstavovaly tfinact a ve skupiné
55 az 59 let dokonce pfes osmnact procent celkového poétu nezaméstnanych Zen. Podil dalSi vékoveé skupiny
(60 az 64 let) uz byl ve srovnani s tim minimaini.

Graf 3.6 Struktura uchazec¢d o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Kraji Vysocina k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Muzi

Zeny

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Zakladni a bez vzdélani Stfedni s maturitou

m Stfedni bez maturity ® \/ysokosSkolské

Dlouhodobou nezaméstnanosti trpi vice Zeny nez muzi. V Kraji Vyso€ina byl podil uchazecu, ktefi se
v evidenci Ufadu prace nachézeli déle nez dvanact mésicu, ve véech letech vy$si u Zen nez u muzd. Castokrat
byl vyssi neZ Ctyficet procent a v roce 2014 doséahl dokonce hodnoty 46,0 %. V tomto roce byl o deset
procentnich bodl vy$Si nez u muzl. Podobny rozdil mezi podilem dlouhodobé& nezaméstnanych u obou
pohlavi byl ve vétsiné let, az v roce 2018 se vyrazné sniZil na 4,8 bodu.

Vyssi podil dlouhodobé nezaméstnanych znamena u Zen také del$i primérnou dobu nezaméstnanosti. Na
Vysociné byla u muzu nejdelsi v roce 2016 (610 dna), u zen nejvétsi délky dosahla v roce 2015 (761 dnt). Po

10 2018



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

vétSinu obdobi byl takovy rozdil v kraji vice méné normou, délka primérné doby nezaméstnanosti se na
Vysociné zacala u obou pohlavi sbliZovat az v posledni dobé (v roce 2018 ¢inil rozdil 47 dna).

V rdmci kraje v roce 2018 byli dlouhodobou nezaméstnanosti nejvice ohrozeni muzi i Zeny ve zdarském
okrese (v evidenci déle nez dvanact mésicl vice nez tfetina nezaméstnanych zen). O néco malo lepsi byla
situace v okrese Trebi¢ a Havlickiv Brod, naproti tomu v okrese Pelhfimov pfipadala na dlouhodobé
nezaméstnané jen desetina uchazecl o zaméstnani.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraju ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Uradu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
B
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3,50 Pramen: MPSV

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci ufadu prace)

Muzi 2eny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV
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